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FOYDALANISH 
ISTIQBOLLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH

Annotatsiya: Ushbu maqolada risklarni boshqarish va biznes qarorlarini qabul qilishning asosiy yondashuvlarini ko‘rib 
chiqilgan. Shuningdek, zamonaviy iqtisodiy sharoitlarda korxona risklarini boshqarish mexanizmlari taklif etilgan. Ushbu 
muammoni o‘rganishning dolzarbligi asoslab berilgan hamda risklarni boshqarishda boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
jarayonining bir qismiga aylanishini hisobga olib bunday qarorlarning samaradorligini oshirish uchun risklarni boshqarish 
sohasidagi bilimlarni chuqurlashtirish va biznes ko‘nikmalarini oshirib boorish masalalari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: risk, risklarni boshqarish, jarayonlar oqimi xaritalari, risklarni boshqarish, nazariya va amaliy xavflarni mini-
mallashtirish, xatarlarni kamaytirish, inson omili, korxona, boshqaruv.
Abstract: This article examines the basic approaches to risk management and business decision making. Enterprise risk 
management mechanisms have also been proposed in modern economic settings. The relevance of the study of this 
problem is justified, and the issues of deepening knowledge in the field of risk management and increasing business skills 
to improve the effectiveness of such decisions are highlighted, taking into account the fact that they become part of the 
management decision-making process in risk management.

Key words: risk, risk management, process flow maps, risk management, theory and practical risk minimization, risk 
reduction, human factor, enterprise, management.
Аннотация: В этой статье рассматриваются основные подходы к управлению рисками и принятию бизнес-ре-
шений. Предложены также механизмы управления рисками предприятия в современных экономических усло-
виях. Обоснована актуальность изучения данной проблемы и освещены вопросы углубления знаний в области 
управления рисками и повышения деловых навыков для повышения эффективности таких решений с учетом 
того, что они становятся частью процесса принятия управленческих решений в управлении рисками.

Ключевые слова: риск, управление рисками, карты потоков процессов, управление рисками, минимизация теоре-
тических и практических рисков, снижение рисков, человеческий фактор, предприятие, yправление.

K I R I S H
Risk va iqtisod deganda korxonaning resurslarni yo‘qotishi, daromadning yetishmasligi yoki qo‘shimcha 

xarajatlar paydo bo‘lishi, shuningdek, ishlab chiqarish va moliyaviy ko‘rsatkichlarning o‘sishi natijasida yuzaga 
kelishi ehtimoli (xavfi) tushuniladi. 

Raqobatning globallashuvi, ishlab chiqarish siklining qisqarishi, iste’molchilarning shaxsiy xohish-istaklarini 
qondirish uchun ishlab chiqarish moslashuvchanligiga qo‘yiladigan talablarning oshishi va buyurtma asosida 
mahsulot ishlab chiqarish - bularning barchasi tashkiliy muhitda noaniqlikning kuchayishiga va xavf-xatarga 
yo‘naltirilgan fikrlashni shakllantirish zarurligiga olib keladi. Bu GOST R ISO 9001–2015 “Sifatni boshqarish 
tizimlari”da aks ettirilgan. 

Shu bilan birga, iqtisodiy beqarorlik omillari korxonalarni samarali boshqarishni qiyinlashtirgan O‘zbekiston 
iqtisodiyotida ularning iqtisodiy faoliyati jarayonida yuzaga keladigan xatarlarni tahlil qilish va boshqarish mua-
mmolariga yetarlicha e’tibor berilmayapti. Yaqin vaqtgacha bu holat nafaqat iqtisodiyotning real sektori korx-
onalarida, balki moliya-kredit tashkilotlarida ham hukmron edi. Xatarlarni boshqarish masalasiga jiddiy e’tibor 
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O‘zbekistonda dunyoda kechayotgan zamonaviy boshqaruv modellarini rivojlanishi hamda rivojlanayotgan 
mamlakatlarda yuzga kelayotgan iqtisodiy inqirozlar muammolarining jiddiyligi yuzga kelgandan keyin jiddiy 
etibor berila boshlandi. 

Iqtisodiyotning pul-kredit sektori tashkilotlari dinamik muhitda va o‘z ishining o‘ziga xos xususiyatlarida 
(yuqori likvidli aktivlar, yuqori to‘lov stavkalari va qisqa muddatli loyihalar) risklarni boshqarishni rivojlantirishga 
investitsiya qilish uchun tezda etarli resurslarni to‘plashlari mumkin edi. Bu ularga xavflarni minimallashtirish-
ning ba’zi asosiy tamoyillarini tezda amalga oshirish, shuningdek, qarorlarning asosliligiga va ularni amalga 
oshirishning afzalliklariga erishish imkonini berdi.

Loyihani amalga oshirishning uzoq muddatlari, yetarli investitsiyalar, past aylanma va o‘zini oqlash bilan 
tavsiflangan iqtisodiyotning real sektorida. mablag‘lar, ma’muriy va boshqaruv xodimlarining iqtisodiy savodx-
onligining nisbatan pastligi har bir sohadagi vaziyatni asta-sekin o‘zgarib bormoqda. Bu moliyaviy oqimlarning 
samarasiz boshqarilishiga, moliyaviy-xo‘jalik faoliyati natijalarini prognozlashning yo‘qligiga, korxona rivojlan-
ishini noto‘g‘ri strategik rejalashtirishga olib keladi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I . 
Korxonalarning strategik boshqaruvini rivojlantirish bo‘yicha juda ko‘plab xorijiy hamda mahalliy olimlar o‘z 

ilmiy izlanishlarini olib borishgan. Jumladan, xorij olimlaridan R.S.Kaplan, D.P.Norton asarlarida strategik bosh-
qaruv tizimida korxonaning samaradorligini oshirish va iqtisodiy faoliyatini rivojlantirish masalalari keng ko‘rib 
chiqilgan [1]. Ushbu olimlarning asosiy qarashlari strategik boshqaruv tizimini korxona va tashkilot uchun asosiy 
xususiyatlarini, uning samaradorlik ko‘rsatkichini baholashga qaratilgan. I.Ansoffning qarashlarida strategik 
boshqaruv tizimida korxonaning istiqbollarini o‘rganish va ularga ta’sir qiluvchi omillarni baholash muhim o‘rin 
tutadi [2]. Uning e’tiborida korxona doim risk bilan ishlashi, uning uzoq muddatli faoliyati uchun prognozlar 
tuzish, ekstropflyatsiya usulini qo‘llash zarur. M.Porter qarashlarida kompaniyalarning rivojlanishida innovat-
siyalarning o‘rni, ularni qo‘llash xususiyatlari, kompaniyaning barqaror rivojlantirilishiga faqat innovatsiyalarni 
doimiy ravishda joriy etish hamda kompaniyalarning raqobat ustunligiga erishishlarida innovatsiyaning ta’sir 
masalalari tadqiq etilgan [3].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Risklarni boshqarish usullari juda xilma-xildir. Mavjud amaliyotdan ko‘rinib turibdiki, o‘zbekistonlik mutax-

assislar, bir tomondan, G‘arb tadqiqotchilari, boshqa tomondan, risklarni boshqarish usullari bo‘yicha aniq imti-
yozlarni ishlab chiqdilar. Bunday imtiyozlarning mavjudligi davlatning iqtisodiy rivojlanishining tabiati va natijada 
ko‘rib chiqilayotgan xavf guruhlari bilan belgilanadi. O‘zbekistonda iqtisodiy munosabatlarning rivojlanishi G‘arb 
tajribasining tarqalishiga yordam beradi, buning natijasida esa risklarni boshqarish va tadqiqotlarda O‘zbek va 
G‘arb yondashuvlarining yaqinlashuvi mavjudligi yuzga keladi. Risk deyilganda har doimxam ularni amaliyotda 
qo‘llash yoki tajriba qilish tafsiya etilavermaydi, risklarni haddan tashqari ko‘payishi katta inqirizlarga olib kelishi 
ham munkin.

Riskni kamaytirishga qaratilgan optimal siyosatni tanlash masalasi mikroiqtisodiy nazariya doirasida hal 
etiladi. Tegishli natija shuni ko‘rsatadiki, optimal risklarni boshqarish siyosati shunday bo‘lishi kerakki, bu siyo-
satni amalga oshirishning o‘rtacha qiymati uni amalga oshirish natijasida taqdim etilgan o‘rtacha foydalilikka 
mos keladi. Biroq, muhim ma’lumotlarga bo‘lgan talablar tufayli, bu tamoyilni amalda qo‘llash qiyin. Muayyan 
holatlarda xavfni kamaytirish vositalarini tanlash uni bashorat qilish qobiliyatiga bog‘liq. Ma’lum, tez-tez yuzaga 
keladigan xavflarni maxsus ishlab chiqilgan profilaktika choralari yordamida kamaytirish mumkin. Masalan, 
korxona mol-mulkining bir qismini o‘g‘irlik natijasida yo‘qotish xavfini, omborlarga signalizatsiya o‘rnatish, joriy 
hisob tizimini takomillashtirish hamda moddiy boyliklarni saqlash va ulardan foydalanishni nazorat qilish orqali 
kamaytirish mumkin. Ishlab chiqarishni diversifikatsiya qilish va zahiraviy resurslar bilan ta’minlash tizimidan 
foydalanish orqali prognoz qilinadigan, ammo yomon nazorat qilinadigan xavflarni kamaytirish mumkin.

Ro‘yxatga olingan xavflarni kamaytirish vositalarining har biri ham ma’lum afzalliklarga, ham kamchiliklarga 
ega, shuning uchun odatda ushbu xavfni “bostirish” vositalarining kombinatsiyasi qo‘llaniladi. Risklarni bosh-
qarish fanining rivojlanishi asosan nisbatan barqaror iqtisodiy muhitda moliyaviy institutlarning risklari nuqtai 
nazaridan ko‘rib chiqiladi. Beqaror siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy sharoitlarda ishlab chiqarish korxonalarining risk-
larini hisobga olish zarurati risklarni boshqarishning mavjud tamoyillariga tuzatishlar kiritishni va qo‘llaniladigan 
risklarni tahlil qilish usullarining samaradorligini qo‘shimcha asoslashni talab qiladi. Xatarlarni boshqarishning 
samarasizligining asosiy sabablaridan biri bu jarayonning aniq va aniq uslubiy asoslarining yo‘qligi hisoblanadi. 
Adabiyotda keltirilgan risklarni boshqarish tamoyillarini o‘rganish tizimsiz va parchalangan bo‘lib, tizimlashtir-
ishga individual urinishlar ko‘plab bahsli masalalar bilan tavsiflanadi. Shunga qaramay, zamonaviy iqtisodiyot 
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Stalablarini hisobga olgan holda risklarni boshqarish metodologiyasi sohasidagi tadqiqotlarni tahlil qilish bizga 

risklarni boshqarishning asosiy tamoyillarini shakllantirish imkonini beradi:

● tavakkalchilik bilan bog‘liq qaror iqtisodiy jihatdan asosli bo‘lishi va korxonaning moliyaviy-xo‘jalik faoli-
yati natijalariga salbiy ta’sir ko‘rsatmasligi kerak;

● risklarni boshqarish tashkilotning korporativ strategiyasi doirasida amalga oshirilishi kerak;

● qabul qilingan qarorlar xatarlarini boshqarish kerakli miqdordagi ishonchli axborotga asoslanishi kerak;

● risklarni boshqarishda qabul qilingan qarorlar korxona faoliyat yuritayotgan muhitning obyektiv xususi-
yatlarini hisobga olishi kerak;

● risklarni boshqarish tizimli bo‘lishi kerak;

● risklarni boshqarish qabul qilingan qarorlar samaradorligini doimiy tahlil qilishni va qo‘llaniladigan 
risklarni boshqarish tamoyillari va usullari to‘plamini tezkor tuzatishni o‘z ichiga olishi kerak. 

Risklarni boshqarish maqsadlarini belgilash bosqichi iqtisodiy sharoitlarni tahlil qilish va prognozlash usul-
laridan foydalanish, strategiya va uni rivojlantirishning joriy rejalari doirasida korxonaning imkoniyatlari va ehti-
yojlarini aniqlash bilan tavsiflanadi. Xatarlarni tahlil qilish bosqichida sifat va miqdoriy tahlil usullari qo‘llaniladi: 
mavjud va yangi ma’lumotlarni to‘plash usullari, korxona faoliyatini modellashtirish, statistik va ehtimollik usul-
lari va boshqalarni o‘z ichiga oladi. Xatarlarni boshqarishda eng katta omil bu inson omili hisoblanib har qanday 
oila, korxona, viloyat yoki davlatni inson boshqargani kabi risklarni asosiy boshqaruvchisixam bu insonlardir. 
Har bir risk oldingi tajribaga, amaliyotda ko‘rib chiqilgan voqealarga ko‘ra xodimlar ekspert guruxi tomonidan 
ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, tavakkalchilikka ta’sir qilishning turli usullari samaradorligini taqqoslashni amalga 
oshirish xavfdan qochish, xavfni kamaytirish, tavakkal qilish, xavfning bir qismini o‘tkazish va yoki ularning 
optimal to‘plamini tanlash bo‘yicha qarorni ishlab chiqish bilan yakunlanadigan uchinchi shaxslar uchun butun 
xavf-xatarlarni boshqarishning yakuniy bosqichida xavfga ta’sir qilishning tanlangan usullarining samaradorligi 
tahlil qiladi. Ushbu bosqichning natijasi xavf to‘g‘risidagi yangi bilim bo‘lishi kerak agar kerak bo‘lsa ilgari belgi-
langan risklarni boshqarish maqsadlarini o‘zgartirishga imkonini ham berishidir. 

1-rasm: Sifatli tahlil usullarini

Sifatli xavf tahlilining yakuniy natijalari, o‘z navbatida, miqdoriy tahlil uchun kirish ma’lumoti bo‘lib xizmat 
qiladi. Xatarni miqdoriy tahlil qilish bosqichida xavf hodisalarining yuzaga kelish ehtimoli va ular tomonidan yet-
kazilgan zarar yoki foyda miqdorining raqamli qiymatlari hisoblanadi. Yuqorida aytilganlarning barchasi sama-
rali tahlil qilish uchun xulosa chiqarishga imkon beradi. Korxona faoliyatidagi xatarlarning xilma-xilligini hisobga 
olgan holda, bir qator usullarni qo‘llash kerak, bu o‘z navbatida risklarni boshqarishning kompleks mexanizmini 
ishlab chiqishning dolzarbligini tasdiqlaydi. Siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy beqarorlik bilan tavsiflangan zamonaviy 
iqtisodiy sharoitda korxonada mavjud boshqaruv tizimi xavflarni boshqarish mexanizmini o‘z ichiga olishi kerak.

Korxonada risklarni boshqarish mexanizmini shakllantirishning birinchi bosqichi risklarni boshqarish 
xizmatini yaratish hisoblanadi. Rossiya iqtisodiyoti rivojlanishining hozirgi bosqichida ushbu xizmatning maq-
sadi korxona faoliyatini monitoring qilish, xavf omillarining butun majmuasini tahlil qilish, xavflarni kamaytirish 
bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqish va ularning bajarilishini nazorat qilish orqali yo‘qotishlarni minimallashtirishdir. 
Shu bilan birga, xizmatning korxonaning tashkiliy tuzilmasidagi o‘rnini aniqlash, uning xodimlarining huquq va 
majburiyatlarini aniqlash va korxona xodimlarini xizmat funktsiyalari va uning faoliyatining mohiyati to‘g‘risida 
xabardor qilish muhimdir. Xatarlarni tahlil qilish uchun mo‘ljallangan ma’lumotlar manbalari bu korxonaning 
moliyaviy hisoboti. 
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2-rasm: Korxonaning moliyaviy hisobotini tahlil qilish xo‘jalik, kredit va tashkiliy risklarini aniqlash

Korxonalar faoliyat ko‘rsatayotgan ijtimoiy-iqtisodiy beqarorlik xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatiga ham, 
korxonalarning risklarni boshqarish mexanizmiga ham tuzatishlar kiritadi. Shu bilan birga, uning ta’sirini to‘liq 
kuzatish deyarli mumkin emas, lekin uning individual xavflarga ta’sirining tomonlarini aniqlash juda mumkin. 
Xatarlarni tahlil qilish uchun mo‘ljallangan ma’lumotlarni to‘plash tugagandan so‘ng, risklarni boshqarish xizmati 
tashqi va ichki ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy omillarning ta’sirini hisobga olgan holda korxona faoliyati ko‘rsat-
kichlari dinamikasini real baholash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bozor sharoitlarining kelajakdagi holatini har 
tomonlama va professional ravishda bashorat qilish va yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan xavflarni real baholash 
mumkin.

Xatarlarni boshqarish xizmati ishining mantiqiy davomi xavflarni boshqarish dasturini shakllantirish bo‘lishi 
kerak, uni ishlab chiqishda quyidagilar hisobga olinishi kerak:

● mumkin bo‘lgan zarar miqdori va uning ehtimoli;

● davlat tomonidan taklif etilayotgan tavakkalchilikni kamaytirishning amaldagi mexanizmlari, ularning 
ishlab chiqarish va iqtisodiy samaradorligi;

● xizmat tomonidan taklif etilayotgan xavfni kamaytirish chora-tadbirlarining ishlab chiqarish va iqtisodiy 
samaradorligi;

● ajratilgan mablag‘lar limiti doirasida tadbirlarni amalga oshirishning amaliy imkoniyati;

● dastur faoliyatining amaldagi me’yoriy hujjatlarga, korxonani rivojlantirishni uzoq muddatli va qisqa mud-
datli rejalashtirish maqsadlariga hamda uning moliyaviy siyosatining asosiy yo‘nalishlariga muvofiqligi;

● dastur ishlab chiquvchilari va korxona boshqaruvi xavfiga subyektiv munosabat.

Xatarlarni boshqarish bo‘yicha chora-tadbirlar dasturini ishlab chiqishda, xizmat ko‘rsatish bo‘yicha mutax-
assislar xavflarni boshqarishda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan zarar miqdorini tavsiflovchi universal para-
metrlarni shakllantirishda ifodalangan xavf darajasini baholashni maksimal darajada birlashtirishga e’tibor 
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Sqaratish lozim. Bunday parametrlar sifatida xavflarning moliyaviy oqimlarga va korxonaning moliyaviy holatiga 

ta’siridan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Dasturni ishlab chiqishning yakuniy bosqichi xavflarni kamaytirish 
bo‘yicha chora-tadbirlar majmuini shakllantirish bo‘lib, unda ularni amalga oshirishning rejalashtirilgan sama-
rasi, amalga oshirish muddatlari, moliyalashtirish manbalari va ushbu dasturni amalga oshirish uchun mas’ul 
shaxslar ko‘rsatilgan. Dastur korxona rahbariyati tomonidan tasdiqlanishi va moliyaviy va ishlab chiqarishni 
rejalashtirishda hisobga olinishi kerak.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, zamonaviy iqtisodiy sharoitda korxonaning risklarni boshqarish mex-

anizmi xavflarni kamaytirish bo‘yicha chora-tadbirlar dasturini amalga oshirish natijalari asosida va o‘zgaru-
vchan ta’sirni hisobga olgan holda uni tuzatish zarurati bilan aniq ierarxik tuzilishga ega bo‘lishi kerak. Mahalliy 
va xorijiy tadqiqotchilarning risklarni minimallashtirish nazariyasi va amaliyoti, mamlakatimiz iqtisodiyotining 
hozirgi holati va rivojlanish tendentsiyalari, real sektor korxonalari faoliyatining muammolari va xususiyatlariga 
oid ishlarining tahlili ushbu strategiyani ishlab chiqishning dolzarbligi va dolzarbligini isbotlaydi. zamonaviy 
iqtisodiy sharoitda korxona risklarini boshqarish mexanizmi va uni amaliyot faoliyatida amalga oshirish zarurligi 
to‘g‘risida xulosa chiqarishga olib keladi
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna bo‘lishingiz mumkin. Obuna bo‘lgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga to‘lov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
jo‘natishingizni so‘raymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga jo‘natamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
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